.

PROJETO DE LEI Nº. ______ DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomenclatura de logradouro

público para denominar de “ALDOMARO

ANTUNES NOGUEIRA” o edifício onde se

encontra a Casa do Cidadão.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas

atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art.1º Esta lei dispõe sobre a denominação do edifício onde funciona A Casa do

Cidadão, com o nome de “ALDOMARO ANTUNES NOGUEIRA”, neste

município.

Art. 2º A despesa referente ao emplacamento do edifício de que trata o artigo

anterior, ficará por conta da família do homenageado.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de outubro de 2025.

______________________________________

João Orlando Da Silva Simões

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade prestar uma justa e merecida

homenagem ao senhor Aldomaro Antunes Nogueira, carinhosamente conhecido

como “Quito”, cidadão anchietense cuja trajetória de vida se confunde com a

própria história e desenvolvimento do município de Anchieta.

Nascido em 26 de janeiro de 1934, filho de Pedro Antunes Nogueira e

Theonila Gonçalves Nogueira, Quito sempre se destacou por sua determinação,

coragem e espírito empreendedor. Ainda muito jovem, deixou sua terra natal com

poucos recursos, mas com a firme convicção de construir uma trajetória pautada

no trabalho honesto, dedicação e superação.

Sua trajetória profissional é marcada por relevantes contribuições. Atuou

em importantes obras de infraestrutura nacional, como na construção de Brasília

(entre 1958 e 1960), e em grandes empresas do setor siderúrgico e industrial,

como a COSIPA (Cubatão/SP) e a Usiminas (MG). No Espírito Santo, teve

participação ativa no desenvolvimento do Porto de Tubarão (atual VALE) e foi um

dos primeiros empreiteiros da Samarco Mineração, onde fundou a ESQUIL –

Empreiteira de Serviços Quito Ltda., empresa responsável por gerar emprego e

renda a inúmeras famílias por mais de 17 anos.

Além de sua notável trajetória empresarial, Quito sempre manteve forte

vínculo com Anchieta. Participou diretamente da construção do Hospital

Municipal, foi sócio fundador do Quitiba Clube, incentivador do processo

democrático local e responsável pela fundação do bairro Canta Galo, um marco

de seu espírito visionário e de sua contribuição ao crescimento urbano do

município.

Empreendedor nato, também atuou no comércio local com açougue,

mercearia e até discoteca, sempre acreditando no potencial econômico e social

de sua cidade natal.

Sua vida foi pautada pelo amor à terra, à família e aos valores que

carregou ao longo de seus 90 anos de vida. Homem simples, generoso,

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

.

apaixonado por cavalos tendo em seu cavalo “Cinema” um grande companheiro

e fervoroso devoto de Nossa Senhora Aparecida, Quito viveu intensamente cada

etapa de sua existência, sendo querido e respeitado por todos que tiveram o

privilégio de conhecê-lo.

Sua partida em 27 de junho de 2024 deixou um legado de trabalho,

honestidade, fé, amor à família e contribuição ao desenvolvimento social e

econômico de Anchieta. Nomeá-lo em um espaço público, obra ou equipamento

municipal não é apenas um ato simbólico, mas um gesto de gratidão e

reconhecimento do povo anchietense a quem tanto fez pela cidade.

Diante do exposto, esta homenagem se reveste de grande relevância e

significado, perpetuando a memória de um cidadão que, com esforço e

dedicação, transformou sonhos em realidade e deixou marcas indeléveis na

história de Anchieta

Isto posto, peço o apoio dos nobres Edis para a aprovação dessa

proposta.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de outubro de 2025.

______________________________________

João Orlando Da Silva Simões

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003900370030003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 08/10/2025 13:22

Checksum: 51A1181897FB8A9B4FE8FD26656620AAE1C17E00DD1B4C4B7D3EF1C467CA3527

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.